
sla bost, gu bi tak na te le snoj 
ma si, gu bi tak ape ti ta, neuo-
bi ča je ni umor, mu č ni na, po-
vi še na te le sna te m pe ra tu ra 
(kod tre ći ne bo le sni ka). Ne ki 
si m p to mi ko ji su spe ci �  č ni za 
bo le sti je tre je su bol i ose ćaj 

pri tis ka pod de snim re-
bar nim lu kom, žu ti ca, 
svrab ili vo da u sto ma ku.

Ka ko izgle da le če-
nje i ka kve su pro-

g no ze?
- Na j va žni-

ja stvar na kon 
di ja g nos ti ke je ste 

odre di ti sta di jum bo-
le sti, te u za vi snos ti od 

ra dio lo ške sli ke vi de ti da 
li se ra di o lo ka li zo va noj, 

uzna pre do va loj ili ra ši re noj 
(me ta stat skoj) bo le sti. 

Ono što ta ko đe uti če 
na oda bir stra te gi je 
le če nja je ste broj 
pro me na u je tri. 
Vi do vi le če nja je-
su tran splan ta ci ja je tre, hi ru r-
gi ja, ra dio fre kven t na abla ci ja, 
kao i in te r ven t na ra dio lo ška 
pro ce du ra. U slu ča ju me ta-
sta za da je se he mio te ra pi ja. 

S dru ge stra ne, le-
če nje ka r ci no-

ma žu č nih 
pu te va 

po-

dra zu me va ili pri me nu he mio te ra pi je ili, 
u ma lom pro cen tu, hi ru r ški tre t man lo ka li-
zo va ne bo le sti. Uglav nom, ka da se ot kri ju 
si m p to mi bo le sti, ona je na j če šće već ra ši-
re na (me ta sta ska). Tad nam se sma nju ju 
šan se i mo gu ć nos ti le če nja i ta da nam je 
ci lj pro du že nje ži vo t nog ve ka uz oču va nje 
kva li te ta ži vo ta. Ka da je bo le st „ma la“ i 
ogra ni če na (lo ka li zo va na), mo že mo pri-

ča ti o izle če nju, a pro g no ze za vi se od 
sta di ju ma bo le sti, fu n k ci je je tre, 
kao i od op šteg sta nja bo le sni ka.

Da li bi bo le st mo gla da se ot-
kri je ra ni je na ne kom 
ru tin skom pre gle du i 
ka kav bi to pre gled tre-
ba lo da bu de?

- Ra ni je ot kri va nje po-
dra zu me va na vre me pre-
po zna ti hro ni č nu bo le st 
je tre u ra noj fa zi i spre či ti 
da lji na pre dak. Ako pri ča-
mo o vi ru snim he pa ti ti si ma 
(B i C), se ro lo ške i la bo ra to-
ri j ske ana li ze, UZ ab do me-
na na še st me se ci, re dov ne 
kon tro le kod in fe k to lo ga, 

kao i ade kvat na te ra pi ja po ma žu ra nom 
ot kri va nju ka r ci no ma je tre. S dru ge stra ne, 
au toi mu ne bo le sti za h te va ju ko m ple k snu 
di ja g nos ti ku i dug put do di ja g no ze. Uz 
od go va ra ju ću te ra pi ju bo le st mo že da 
bu de pod kon tro lom. Ru tin ski pre gled kod 
bo le sni ka bez te go ba i po za di ne bo le sti 
je tre po dra zu me va osnov ne la bo ra to ri j ske 
na la ze i ko m ple t nu bio he mi ju (oba ve zno 
izva di ti je tre ne en zi me AST i ALT), uz 
UZ pre gled ab do me na.

U ko joj me ri se ka n cer mo že spre-
či ti, šta sve spa da u me re pre ve-
n ci je?

- U me re pre ve n ci je spa da ju �  zi č ka 
ak ti v nost, ume re nost i ba lans pri uno-

su ka lo ri ja, izbe ga va nje ri zi č ne se k sual ne 
ak ti v nos ti, ko ri šće nje pre ze r va ti va, ap sti-
ne n ci ja od al ko ho la... U ne kim spe ci �  č nim 
pro fe si ja ma kao što je me di ci na (rad sa 
pa ci jen ti ma) oba ve zna je va k ci na ci ja za 
he pa ti tis B. Ta ko đe, po sled njih go di na, 
va k ci na pro tiv he pa ti ti sa B uvr šte na je u 
ka le n dar va k ci na za de cu. N. LAZOVIĆ

Pr va po moć kod 
to plo t nog udara

Ek stre m ne te m pe ra tu re u le t njim 
me se ci ma mo gu da iza zo vu to plo t ni 
udar, a po se b no su ra nji va de ca i 
sta ri ji lju di. Si m p to mi su vi so ka te m-
pe ra tu ra (pre ko 40 ste pe ni), gu bi tak 
sve sti, ja ka gla vo bo lja, vr to gla vi ca, 
cr ve na, to pla i su va ko ža, sla bost 
mi ši ća ili gr če vi, ubr zan rad sr ca, 
ko n fu zi ja, te tu ra nje, ubr za no i pli t ko 
di sa nje. Ako su m nja te da ne ko ima 
to plo t ni udar, od mah po zo vi te Hi t nu 
po moć, a u me đu vre me nu oso bu 
pre me sti te u hla do vi nu ili kli ma ti zo-
va nu pros to ri ju, ra sko mo ti te je i ra-
s ha di te. Sta vi te pa ke ti će le da ispod 
pa zu ha, na vrat, pre po ne i le đa.
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ka lo ri ja u mi nu tu 
sa go re va poljubac

ki lo me ta ra na sat 
br zi na je kre ta nja 

va zdu ha ko ji 
ispu sti mo kroz 

nos ka da kinemo

160
ki lo me ta ra na sat 
br zi na je kre ta nja 

nos ka da kinemo
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DŽE NI FER ANISTON

Mno gi ma ja ko sme ta to što im se u uši ma stva ra ušni vo sak (ko ji ima za šti t nu 
ulo gu) i po ku ša va ju da uklo ne sve nje go ve tra go ve, što je pot pu no po gre šno. Kod 
ne kih lju di se zai sta proi zvo di pre vi še vo ska ili je on gu šći ne go ina če, pa mo gu da 
bu du sklo ni in fe k ci ja ma. Kod ve ći ne lju di, me đu tim, to ni je ta ko. Na j jed nos tav ni ji 
na čin da sa mi isprav no oči sti te uši je da mo krom ma ra mi com ob mo ta te pr st i pro-
đe te spo lj nim ka na li ma uha. Ako je po tre b no, na ba vi te ne ke ka pi za či šće nje uha, 
či ja je svr ha da ome k ša ju vo sak i pod sta k nu nje go vo izba ci va nje.

Ia ko se mno gi od nas ra du ju le tu i odla sku na pla žu, sve je ve ći broj onih ko ji su ale r gi č ni 
na su n ce. Kao i uvek, na j bo lji lek je pre ve n ci ja. No si te ode ću od la ga nih ma te ri ja la i sve-
tlih bo ja, še šir, nao ča re i ko ri sti te kre me sa za šti t nim fa k to rom 50. U apo te ka ma mo že te 
da pro na đe te od go va ra ju će pre pa ra te po put be ta ka ro te na (bi lj ni pi g ment), ko ji po ma žu 
te lu u stva ra nju me la ni na, pri rod ne za šti te od su n če vih zra ka. Uzi ma j te po jed nu ta ble tu 
15 da na pre le to va nja, kao i na sa mom le to va nju. Na sli čan na čin mo že te uzi ma ti i ta ble-
te ka l ci ju ma, ko ji re gu li še pro pu snost kr v nih su do va i ta ko ubla ža va ale r gi j sku rea k ci ju.ZDRA

VLJE
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od sto ono ga što 
nau či mo sva kog 

da na - zaboravljamo

UŠI ČI STE BEZ ŠTAPIĆA KA L CI JUM PRO T IV ALERGIJEPan de mi ja nas 
je nau či la da 
tre ba uži va ti u 
ma lim stva ri ma 
i bi ti za hva lan 
na sva kom danu

K
Ka r ci nom je tre je na še stom me stu u sve tu 

pre ma bo ju obo le lih, na tre ćem pre ma bro ju 
pre mi nu lih. U Sr bi ji je na de ve tom, od no sno 
se d mom me stu. Pos to je dva ti pa ovog tu mo-
ra - he pa to ce lu lar ni (HCC), ko ji se na j če šće 
i ja vlja, kao i ka r ci nom žu č nih pu te va, ko ji je 
da le ko re đi i ko ji ima lo ši ju pro g no zu. Pr vi 
na sta je uglav nom na ba zi ci ro ze je tre, za ko ju 
su od go vor ni vi ru si - he pa ti tis B i C, ko n zu ma-
ci ja al ko ho la, au toi mu ne bo le sti je tre i ma sna 
je tra. Kad se po ja ve pr vi si m p to mi, ma hom se 
već ra di o uzna pre do va loj bo le sti, upo zo ra va 
on ko log dr Ne ma nja Pe tro vić sa In sti tu ta za 
on ko lo gi ju Vo j vo di ne. Mno go je, me đu tim, 
to ga što sa mi mo že mo da pre du z me mo da 
do to ga uo p šte ne do đe.

- Za ni mlji vo je da su na je tri če šće me-
ta sta ze ne go pri mar ni ka n cer. Je dan 
od na j če šćih ka r ci no ma ko ji se ši ri 
pu tem kr vi i da je me ta sta ze u 
je tri je ste rak de be log cre-
va, a ova po ve za nost se 
obja šnja va ana to mi jom 
i pro kr vlje no šću or ga-
na - ka že dr Ne ma nja 
Pe tro vić.

Šta sve spa da 
u fa k to re ri zi ka?

- Pos to je bro j ni 
ri zi ko fa k to ri za 
na sta nak HCC. 
Na j če šći uzrok 
je ci ro za, tj. tra j no 
ošte će na i hro ni č no 
iz me nje na je tra ko ja 
gu bi svoj fu n k ci ju. Do 
ci ro ze do vo de al ko hol, 
vi ru si (he pa ti tis B i C), 
au toi mu ne bo le sti je-
tre, ne po zna ti uzro ci. 
Sve če šće je u mla đoj 
ži vo t noj do bi pri su t na 
go ja znost, što mo že ima ti 
za po sle di cu nea l ko ho l nu 
ma snu je tru. Ta ko iz me nje na 
je tra ne mo ra da se za vr ši ci ro zom je tre, već 
uz sa dej stvo dru gih fa k to ra ri zi ka do vo di do 
ra zvo ja ka r ci no ma. Po red to ga, še će r na 
bo le st i du go tra j na izlo že nost a� a to k si-
ni ma ta ko đe pred sta vlja ju fa k to re ri zi ka.

Ko ji su na j če šći si m p to mi, na 
šta se pr vo pa ci jen ti ža le?

- Si m p to mi za vi se od ve li či ne tu-
mo ra, bro ja pro me na i nji ho ve di-
stri bu ci je u je tri. Pa ci jent mo že da 
bu de bez te go ba. Ta ko đe, mo že da 
ima nes pe ci �  č ne te go be ko je mo gu 
da se ja ve u ra znim bo le sti ma i kod 
ra znih ka r ci no ma, kao što su: op šta 

VI RU SI I AL KO HOL
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upo zo ra va on ko log dr Ne ma nja Pe tro vić sa 
In sti tu ta za on ko lo gi ju Vojvodine

Na je tri su 
če šće me ta sta ze 
ne go pri mar ni 
ka n cer. Je dan 
od na j če šćih 

ka r ci no ma ko ji 
se ši ri pu tem 

kr vi i da je 
me ta sta ze u 

je tru je ste rak 
de be log creva

ra za ra ju jetru
otkrivamo

TRI NA ČI NA 
DA OSTA VI  TE
PUŠENJE
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Osim što ugro ža va va še i 
zdra vlje va ših uku ća na, du van 
je pre t nja i za ži vo t nu sre di nu, a 
ka r dio log prof. dr Pe tar Bo ro vić 
ot kri va tri na j la k ša na či na da 
pos ta ne te ne pu šač.

- Na j la k še je osta vi ti du van po-
mo ću pre pa ra ta na ba zi ci ti zi na 
(bi lj ne su p sta n ce), ko ji se ku pu je 
u apo te ci. Ne ma na va le na hra-
nu, ne ma ne r vo ze i za tri do pet 
da na se pos ta je ne pu šač. Za to 
vre me ci ti zin ve zu je ni ko tin ske 
re ce p to re, te se ga si že lja za du-
va nom, čo vek za bo ra vi da pri pa-
li, ne ki ma čak du van po či nje da 
smr di. Ku ti ja tra je me sec da na, a 
ka ko je u pi ta nju bi lj ni pre pa rat, 
ne ma nu spo ja va - obja šnja va dr 
Bo ro vić.

Dru gi na j la k ši na čin 
je ste da, ta ko đe u apo-
te ci, ku pi te žva ke sa 
ni ko ti nom.

- Pos to je one od dva i če ti ri mi-
li gra ma, a sla bi je su i efi  ka sni je 
za to što ove dru ge ma lo pe c ka ju 
i ne pri jat ne su. Čim se usta ne 
uju tru, sa žva će se žva ka dva do 
tri pu ta, ni ko tin ula zi u mo zak i 
že lja ne sta je. Žva ka se ne ba ca, 
ču va se iz me đu obra za i de sni i 
žva će na 10 do 12 mi nu ta dok se 
ne po tro ši njen ukus, što je oko 
dva do tri sa ta. I ovaj me tod je 

do bar, ali su le ko vi efi -
ka sni ji - na gla ša va 

naš sa go vor nik.
Ako vam ni šta 

od ovo ga ne od-
go va ra, pro ba j te 

jed no pro cen t ni 
ra stvor sre bro-ni-
tra ta.

- Kad se po ja vi 
že lja da za pa li te 
ci ga re tu, uz mi te 
ra stvor, pro-
mu ć ka j te ga u 
usti ma, plju ni te i 
ci ga re ta će ima ti 
odvra tan ukus. 
Ne će vam pa sti 
na pa met da za-
pa li te. Ra stvor, 
da kle, po ma že, 
po ka zao se 
vr lo efi  ka snim, 
sa mo ga tre ba 
ima ti kod se be 
- po ru ču je dr 
Bo ro vić.
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tra ta.
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pa li te. Ra stvor, 
da kle, po ma že, 
po ka zao se 
vr lo efi  ka snim, 
sa mo ga tre ba 
ima ti kod se be 
- po ru ču je dr 
Bo ro vić.
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Ko ji su na j če šći si m p to mi, na 

- Si m p to mi za vi se od ve li či ne tu-

da se ja ve u ra znim bo le sti ma i kod 
ra znih ka r ci no ma, kao što su: op šta 

je tra ne mo ra da se za vr ši ci ro zom je tre, već 

 HRA NA ZA 
ZDRA VU JETRU

Va žan fa k tor u pre ve n ci ji bo le sti kod oso ba ko je su 
pod ri zi kom sva ka ko je is hra na, sma tra dr Ne ma nja 

Pe tro vić.
- Ona po dra zu me va sma nje nje uno sa na mi r ni ca ži-

vo ti nj skog po re kla, po ve ćan unos vo ća, po vr ća i pro tei na 
po re klom iz ma hu na r ki i ri be, kao i izbe ga va nje pre sla ne 

hra ne. Ono što je va žno u pre ve n ci ji bi lo ko je bo le sti, pa 
ta ko i ka r ci no ma je tre, sva ka ko je izbe ga va nje 

pre ra đe ne hra ne (gri c ka li ce, sla t ki ši, so ko vi...), 
ko ja je pre pu na za si će nih ma snih ki se li na, 

adi ti va, še će ra i so li. Ume sto to ga, tre ba bi ra ti 
ce lo vi tu, sve žu, ra zno vr snu hra nu ko ja hra ni 
i po dr ža va naš or ga ni zam - in te gral ne ži ta ri ce, 
ri bu, ora ša ste plo do ve, ma hu na r ke, vo će, po vr-

će... - na gla ša va naš sa go vor nik.

9mesto  zauzima Srbija  
po bro ju obo le lih,od 
karcinoma jetre,  a 
na se d mom pre ma 
bro ju preminulih


